

**Реконструкция сетей хоз.
фекальной канализации по
ул.Ленина (от ул.Гаврилюка
до ул.Дублина) мун.Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3

Реконструкция сетей хоз. фекальной канализации по ул.Ленина (от ул.Гаврилюка до ул.Дублина) мун.Комрат

Valoarea de deviz 868 176,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Наружные сети самотечной канализации K1. 1.1. Земляные работы.				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка мокрого грунта экскаватором)	100 m3	12,8700	591,119	7 607,702
2	TsA10B2	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Дороботка мокрого грунта)	m3	40,0000	83,400	3 336,000
3	TsA16B5	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (Разработка мокрого грунта вручную на пересечениях с коммуник.)	m3	73,1100	75,000	5 483,250
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100 m3	2,3500	597,621	1 404,410

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Окучивание вытесненного грунта)				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка вытесненного грунта)	100 m3	2,3500	565,965	1 330,018
6	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	400,0000	12,160	4 864,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы на отвале)	100 m3	2,3500	99,324	233,411
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)	m3	222,0000	9,300	2 064,600
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта в ручную)	m3	222,0000	26,100	5 794,200
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозером)	100 m3	9,4300	237,740	2 241,887
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	9,4300	1 303,600	12 292,948

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песчезив (Уплотнение грунта мех. трамбовками)				
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчанное основание)	m3	40,6000	182,300	7 401,380
13	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки до 4 м, расстояние между рейками 0,21...0,60 м)	m2	1 924,0000	11,856	22 810,367
14	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	1 400,0000	51,000	71 400,000
		<i>Total</i>	Lei			148 264,173
		Total Земляные работы. Inclusiv salariu				148 264,173 40 720,788
		1.2. Рабочие котлованы в мокрых грунтах				
15	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка мокрого грунта экскаватором)	100 m3	0,4200	591,119	248,270
16	TsA10B2	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint imbibat cu	m3	1,0000	83,400	83,400

1	2	3	4	5	6	7
		apa adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Дороботка мокрого грунта)				
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)	m3	9,0000	9,300	83,700
18	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта вручную)	m3	9,0000	26,100	234,900
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозера)	100 m3	0,3400	237,741	80,832
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение грунта мех.трамбовками)	100 m3	0,3400	1 303,600	443,224
21	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m (Крепления котлована)	m2	21,5000	20,528	441,348
22	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	43,0000	51,000	2 193,000
		Total	Lei			3 808,674
		Total Рабочие котлованы в				3 808,674

1	2	3	4	5	6	7
		мокрых грунтах Inclusiv salariu				891,864
		1.3. Трубопроводы				
23	AcA08B к=1,3 к з-те	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф315х9,2) "Uniplast"	m	306,5000	435,360	133 437,855
24	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф160х4,7) "Uniplast"	m	6,5000	134,454	873,951
		<i>Total</i>	Lei			134 311,806
		Total Трубопроводы Inclusiv salariu				134 311,806 4 720,365
		1.4. Переход под дорогой закрытым способом L=27,5м				
25	GD59E	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 316-420 mm (Футляр из стальных труб ф426х5,0)	m	27,5000	1 605,612	44 154,331
26	IzA10B	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu white spirit (Очистка стального футляра перед изоляцией)	m2	36,7900	26,400	971,257
27	IzL02A	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu la tevi de otel cu protectie exterioara din impislitura din fibre de sticla, izolatia fiind normala (Изоляция футляра нормального типа)	m2	36,7900	64,758	2 382,446
28	CF01F	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar ciment M 100-T (fara adaos de var) preparat cu malaxorul in santier (Заделка концов футляра	m3	0,0100	986,100	9,861

1	2	3	4	5	6	7
		цементным раствором)				
		<i>Total</i>	Lei			47 517,895
		Total Переход под дорогой закрытым способом L=27,5м Inklusiv salariu				47 517,895 11 581,833
		1.5. Колодцы				
29	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах) с учётом лотков V=5,2m3	m3	17,1000	1 592,490	27 231,578
30	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, (KЦД-15)	buc	10,0000	850,000	8 500,000
31	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, (KЦ15-6)	buc	20,0000	850,000	17 000,000
32	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, (KЦ15-9)	buc	10,0000	850,000	8 500,000
33	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, (KЦП1-15-1)	buc	10,0000	850,000	8 500,000
34	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, (KЦП7-3)	buc	12,0000	145,000	1 740,000
35	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, (KЦ7-9)	buc	4,0000	410,000	1 640,000
36	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul	buc	10,0000	100,000	1 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		0,7 m, (КЦО-1)				
37	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная ряды)	m3	0,3600	1 680,000	604,800
38	pret de piata	Стоимость люков "Т"	buc	10,0000	1 300,000	13 000,000
39	pret de piata	Стоимость стремянок	kg	227,0000	10,000	2 270,000
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Масляная окраска стремянок)	t	0,2300	281,400	64,722
41	pret de piata	Стоимость закладных деталей МС...	kg	696,0000	10,000	6 960,000
42	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Масляная окраска закладных деталей)	t	0,7000	281,400	196,980
		<i>Total</i>	Lei			97 208,080
		Total Колодцы Inclusiv salariu				97 208,080 5 889,978
		1.6. Разборка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги L=280м n=1,3м - (S=280x1,3=364м2)				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка швов в асфальтобетонном покрытии)	m	560,0000	33,385	18 695,522
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка асфальтобетонного покрытия дороги)	m3	36,4000	79,513	2 894,271
45	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,9500	654,004	621,304

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка щебеночного основания дороги)				
46	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Восстановление песчанного основание под асфальто-бетонное покрытие дорорги)	m3	36,4000	246,600	8 976,240
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания под асфальтовое покрытие дороги с учётом 50% возврата щебня)(фр.20-40)	m3	43,6800	255,700	11 168,976
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания под асфальтовое покрытие дороги с учётом 50% возврата щебня)(фр.20-40)	m3	50,9000	255,700	13 015,130
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Асфальтобетонное покрытие из крупнозернистого асфальтобетона)	m2	364,0000	179,389	65 297,720
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Асфальтобетонное покрытие из мелкозернистого асфальтобетона)	m2	364,0000	125,556	45 702,527
		<i>Total</i>	Lei			166 371,690
		Total Разборка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги L=280м n=1,3м - (S=280x1,3=364м2) Inclusiv salariu				166 371,690 11 612,226
		1.7. Вывоз мусора.				
51	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,8400	654,004	549,363

1	2	3	4	5	6	7
		(Погрузка строймусора)				
52	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	155,7400	12,160	1 893,792
		<i>Total</i>	Lei			2 443,155
		Total Вывоз мусора. Inclusiv salariu				2 443,155
		<i>Total</i>	Lei			599 925,473
		Total Наружные сети самотечной канализации K1. Inclusiv salariu				599 925,473 75 417,054

		Total	Lei	599 925,45
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	16 968,84
		Cheltuieli de transport	6 %	22 691,50
		Cheltuieli de depozitare	1,2 %	4 538,30
		Total		644 124,09
		Cheltuieli de regie	8 %	51 529,93
		Total		695 654,02
		Beneficiu de deviz	4 %	27 826,16
		Total		723 480,18
		TVA	20 %	144 696,04
		Total deviz: Inclusiv salariu	868 176,22	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция сетей хоз.
фекальной канализации по
ул.Ленина (от ул.Гаврилюка
до ул.Дублина) мун.Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

**Реконструкция сетей хоз. фекальной канализации по ул.Ленина (от
ул.Гаврилюка до ул.Дублина) мун.Комрат**

Valoarea de deviz 868 176,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	57,7500	30,00	1 732,500
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6228	30,00	48,684
3.	7123010010200	Betonist	h-om	162,4000	30,00	4 872,000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	705,9700	30,00	21 179,100
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,0400	30,00	1 201,200
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,1037	30,00	33,111
7.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	11,7728	30,00	353,184
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	290,8965	30,00	8 726,895
9.	7137010011500	Electrician	h-om	16,8153	30,00	504,459
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,3851	30,00	761,553
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,5526	30,00	106,578
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,1037	30,00	33,111
13.	7420000000500	Tractorist	h-om	0,7358	30,00	22,074
14.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	288,2000	30,00	8 646,000
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	765,9313	30,00	22 977,939
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,2850	30,00	1 718,550
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	58,5712	30,00	1 757,136
18.	9312040019600	Sapator	h-om	24,7660	30,00	742,980
		Total manopera				75 417,05

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	326,5245	1,30	424,482
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	51,3240	1 220,00	62 615,280
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	34,2160	1 280,00	43 796,480
4.	1234556121657899	Стоимость закладных деталей МС...	kg	696,0000	10,00	6 960,000
5.	12345561265791	Стоимость стремянок	kg	227,0000	10,00	2 270,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0094	320,00	3,008
7.	141112220175247	щебень фр20-40	m3	54,3835	320,00	17 402,720
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	0,0128	160,00	2,048

		mm				
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	81,6550	160,00	13 064,800
10.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	3 003,0000	0,20	600,600
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,1037	5,00	5,518
12.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,1037	5,00	5,518
13.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	103,1130	35,00	3 608,955
14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	2,4060	70,00	168,420
15.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	42,0142	14,00	588,199
16.	2320156200901	Motorina	kg	25,7782	14,00	360,895
17.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	42,0142	14,00	588,199
18.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	1,6923	30,00	50,769
19.	2320166200676	White spirit	kg	5,3015	30,00	159,045
20.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	137,4840	10,00	1 374,840
21.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	3,8262	10,00	38,262
22.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,8360	30,00	145,080
23.	25212167005002 3	Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф315x9,2	m	321,8940	400,00	128 757,600
24.	25212167005002 4	Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф160x4,7	m	6,7938	120,00	815,256
25.	25212167160022 5	Футляр из стальных труб ф426x5,0	m	27,5825	745,00	20 548,963
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	38,2616	10,00	382,616
27.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	141,8400	3,00	425,520
28.	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	4,3750	1,70	7,438
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	12,0298	1,70	20,451
30.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	1,7357	1 200,00	2 082,840
31.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	5,2072	1 200,00	6 248,640
32.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0864	900,00	77,760
33.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,4092	900,00	1 268,280
34.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,9600	50,00	98,000
35.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	5,8967	257,00	1 515,452
36.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	3,5234	34,00	119,796
37.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	29,1578	15,00	437,367
38.	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	11,0370	5,00	55,185
39.	30	KЦД-15	buc	10,0000	850,00	8 500,000
40.	31	KЦ15-6	buc	20,0000	850,00	17 000,000
41.	32	KЦ15-9	buc	10,0000	850,00	8 500,000
42.	33	KЦП1-15-1	buc	10,0000	850,00	8 500,000
43.	34	KЦП7-3	buc	12,0000	145,00	1 740,000
44.	35	KЦ7-9	buc	4,0000	410,00	1 640,000
45.	36	KЦО-1	buc	10,0000	100,00	1 000,000
46.	38	Стоимость люков "Т"	buc	10,0000	1 300,00	13 000,000
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,4000	16,00	358,400
48.	4100126202818	Apa	m3	50,0500	16,00	800,800
49.	41001262028180 7	Apa	m3	3,6400	16,00	58,240
		Total materiale de constructii				378 191,72

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	55,0116	100,00	5 501,160
----	---------------	---------------------------------------	------	---------	--------	-----------

		200 kg				
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1440	300,00	43,200
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6952	500,00	347,600
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,8048	250,00	1 201,200
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,8048	250,00	1 201,200
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,8048	204,98	984,887
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	41,1730	251,54	10 356,657
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	17,0883	218,11	3 727,129
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9400	218,11	205,023
10.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	57,7500	204,77	11 825,468
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,6195	30,00	18,585
12.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	2 453,1000	30,00	73 593,000
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	28,2100	28,34	799,471
14.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0035	21,36	0,075
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	101,5103	100,00	10 151,030
16.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	1,0431	52,08	54,325
17.	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	5,5185	52,08	287,403
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	164,6400	81,19	13 367,122
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	19,6479	300,00	5 894,370
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	42,2362	160,00	6 757,792
		Total utilaje de construcții				146 316,68

Total	Lei	599 925,45
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	16 968,84
Cheltuieli de transport	6 %	22 691,50
Cheltuieli de depozitare	1,2 %	4 538,30
Total		644 124,09
Cheltuieli de regie	8 %	51 529,93
Total		695 654,02
Beneficiu de deviz	4 %	27 826,16
Total		723 480,18
TVA	20 %	144 696,04

Total deviz: **868 176,22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Реконструкция сетей хоз. фекальной
канализации по ул.Ленина (от ул.Гаврилюка
до ул.Дублина) мун.Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Наружные сети самотечной канализации К1.				
		1.1. Земляные работы.				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II în condițiile gospodăririi apelor (Разработка мокрого грунта экскаватором)	100 m3			591,119
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	251,54	591,12
2	TsA10B2	Sapatura manuală de pământ, în drenuri cu lățimea de peste 1 m, cu evacuare manuală, în terenuri cu împingeri mari și sprijiniri puternice, în pământ imbibat cu apă adâncimea săpăturii 0-2 m, teren mijlociu (Дороботка мокрого грунта)	m3			83,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	30,00	83,40
3	TsA16B5	Sapatura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de pînă la 4 m adâncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ imbibat cu apă cu sprijiniri lățime < 1 m, adâncime < 1,5 m, teren mijlociu (Разработка мокрого грунта вручную на пересечениях с коммуник.)	m3			75,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2700	30,00	68,10
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2300	30,00	6,90
4	TsC18B1	Sapatura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. 2 (Окучивание вытесненного грунта)	100 m3			597,621
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,7400	218,11	597,62
5	TsC03F1	Sapatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Погрузка вытесненного грунта)	100 m3			565,965
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,54	565,97
6	TsI50C	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			12,160
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	160,00	12,16
7	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (Работы на отвале)	100 m3			99,324
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	320,00	1,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	218,11	87,24
8	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)	m3			9,300

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта в ручную)	m3			26,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	30,00	26,10
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозером)	100 m3			237,740
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	218,11	237,74
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение грунта мех. трамбовками)	100 m3			1 303,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчанное основание)	m3			182,300
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	30,00	18,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	160,00	164,00
13	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки до 4 м, расстояние между рейками 0,21...0,60 м)	m2			11,856
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0018	34,00	0,06
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0030	257,00	0,77
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0149	15,00	0,22
14	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			51,000
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	30,00	51,00
		1.2. Рабочие котлованы в мокрых грунтах				
15	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка мокрого грунта экскаватором)	100 m3			591,119
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	251,54	591,12
16	TsA10B2	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu (Дороботка мокрого грунта)	m3			83,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	30,00	83,40
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			9,300

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
18	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта вручную)	m3			26,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	30,00	26,10
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu bulldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозера)	100 m3			237,741
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	218,11	237,74
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение грунта мех.трамбовками)	100 m3			1 303,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
21	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m (Крепления котлована)	m2			20,528
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6200	30,00	18,60
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0028	34,00	0,10
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0058	257,00	1,49
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0228	15,00	0,34
22	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			51,000
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	30,00	51,00
		1.3. Трубопроводы				
23	AcA08B k=1,3 к 3-те	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф315x9,2) "Uniplast"	m			435,360
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	30,00	15,21
	252121670050023	Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф315x9,2	m	1,0450	400,00	420,09
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	30,00	0,06
24	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф160x4,7) "Uniplast"	m			134,454
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	30,00	9,00
	252121670050024	Трубы канализационные из ПВХ SN8 ф160x4,7	m	1,0400	120,00	125,42
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		1.4. Переход под дорогой закрытым способом L=27,5м				
25	GD59E	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 316-420 mm (Футляр из стальных труб ф426x5,0)	m			1 605,612
	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	10,4800	30,00	314,40
	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	2,1000	30,00	63,00
	252121671600225	Футляр из стальных труб ф426x5,0	m	1,0030	745,00	747,24
	4100126202818	Apa	m3	1,8200	16,00	29,12
	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	109,2000	0,20	21,84
	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	2,1000	204,77	430,02

1	2	3	4	5	6	7
26	IzA10B	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu white spirit (Очистка стального футляра перед изоляцией)	m2			26,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	30,00	20,70
	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	0,3000	5,00	1,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1350	30,00	4,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
27	IzL02A	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu la tevi de otel cu protectie exterioara din impislitura din fibre de sticla, izolatia fiind normala (Изоляция футляра нормального типа)	m2			64,758
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	30,00	0,90
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3200	30,00	9,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	7420000000500	Tractorist	h-om	0,0200	30,00	0,60
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,1040	10,00	1,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,0400	10,00	10,40
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0460	30,00	1,38
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,1420	14,00	15,99
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,1420	14,00	15,99
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,1500	52,08	7,81
28	CF01F	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar ciment M 100-T (fara adaos de var) preparat cu malaxorul in santier (Заделка концов футляра цементным раствором)	m3			986,100
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,00	30,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2800	160,00	204,80
	2651122100021	Ciment pentru amorsaj II-B 32,5 (M30)	kg	437,5000	1,70	743,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,3500	21,36	7,50
		1.5. Колодцы				
29	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах) с учётом лотков V=5,2m3	m3			1 592,490
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,8100	30,00	234,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3500	30,00	100,50
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,3030	1 200,00	365,42
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1400	70,00	9,85
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	900,00	74,17
	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1010	1 200,00	121,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	8,0000	10,00	80,40
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	6,0000	35,00	211,05
	2320156200901	Motorina	kg	1,5000	14,00	21,10
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	19,0000	1,30	24,82
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	1,70	1,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1490	300,00	344,70
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0610	52,08	3,18
30	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, (KЦД-15)	buc			850,000
	30	KЦД-15	buc	1,0000	850,00	850,00
31	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, (KЦ15-6)	buc			850,000
	31	KЦ15-6	buc	1,0000	850,00	850,00
32	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, (KЦ15-9)	buc			850,000
	32	KЦ15-9	buc	1,0000	850,00	850,00
33	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, (KЦП1-15-1)	buc			850,000
	33	KЦП1-15-1	buc	1,0000	850,00	850,00

1	2	3	4	5	6	7
34	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, (КЦП7-3)	buc			145,000
	34	КЦП7-3	buc	1,0000	145,00	145,00
35	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, (КЦ7-9)	buc			410,000
	35	КЦ7-9	buc	1,0000	410,00	410,00
36	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, (КЦО-1)	buc			100,000
	36	КЦО-1	buc	1,0000	100,00	100,00
37	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная ряды)	m3			1 680,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	30,00	134,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	30,00	27,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,00	1 182,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	900,00	216,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	300,00	120,00
38	pret de piata	Стоимость люков "Т"	buc			1 300,000
	38	Стоимость люков "Т"	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
39	pret de piata	Стоимость стремянок	kg			10,000
	12345561265791	Стоимость стремянок	kg	1,0000	10,00	10,00
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Масляная окраска стремянок)	t			281,400
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	30,00	156,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,80
41	pret de piata	Стоимость закладных деталей МС...	kg			10,000
	123455612165789 9	Стоимость закладных деталей МС...	kg	1,0000	10,00	10,00
42	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Масляная окраска закладных деталей)	t			281,400
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	30,00	156,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,80
		1.6. Разборка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги L=280м n=1,3м - (S=280x1,3=364м2)				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка швов в асфальтобетонном покрытии)	m			33,385
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	50,00	0,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	16,00	0,64
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	81,19	23,87
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка асфальтобетонного покрытия дороги)	m3			79,513
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	28,34	21,96
45	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка щебеночного основания дороги)	100 m3			654,004

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	251,54	654,00
46	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Восстановление песчанного основание под асфальто-бетонное покрытие дорорги)	m3			246,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	410012620281807	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания под асфальтовое покрытие дороги с учётом 50% возврата щебня)(фр.20-40)	m3			255,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	141112220175247	щебень фр20-40	m3	1,1500	320,00	184,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания под асфальтовое покрытие дороги с учётом 50% возврата щебня)(фр.20-40)	m3			255,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	141112220175247	щебень фр20-40	m3	1,1500	320,00	184,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Асфальтобетонное покрытие из крупнозернистого асфальтобетона)	m2			179,389
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 220,00	172,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	204,98	1,62
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Асфальтобетонное покрытие из мелкозернистого асфальтобетона)	m2			125,556
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 280,00	120,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	204,98	1,09
		1.7. Вывоз мусора.				
51	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка строймусора)	100 m3			654,004
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	251,54	654,00
52	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			12,160
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	160,00	12,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

